
 diário oficial Nº 34.611  83 Terça-feira, 15 DE JUNHO DE 2021

secretaria de estado de 
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

adMissÃo de serVidor
.

aViso de resULtado de HaBiLitaÇÃo- toMada de PreÇos tP 
018/2021–cPL/sedoP
objeto: contratação de empresa de engenharia especializada para execução 
dos serviços de tapa buraco em cBUQ, no município de Santa luzia, neste 
estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
a cPl comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPrESaS HaBiliTadaS:
1 - fENiX loGÍSTica coMErcio E locaÇÃo dE MáQUiNaS EirEli – 
cNPJ: 09.368.158/0001-93- HaBiliTada;
2 - c G S coMÉrcio TraNSPorTE E SErViÇoS EirEli – cNPJ: 
04.821.763/0001-54- HaBiliTada;
3 - coNcrETa ENGENHaria EirEli – cNPJ: 09.120.837.0001/49– HaBiliTada;
4 - diTroN ENGENHaria E iNcorPoraÇÕES EirEli - EPP – cNPJ: 
03.832.803/0001-09– HaBiliTada;
5 - r a & ENGENHaria - cNPJ: 12.926.462/0001-136 – HaBiliTada;
6 - USiNa oUro NEGro faBrica dE ProdUToS MiNEraiS EirEli – 
cNPJ: 19.787.591/0001-17– HaBiliTada.
dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do art. 109, da lei federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a comissão Permanente de licitação
Belém-Pa, 14 de junho de 2021.
leandro de aguiar alves.
Presidente da comissão Permanente de licitação

Protocolo: 667135

terMo aditiVo a coNtrato
.

1º tac Nº 63/2020 – tP 16/2019
Partes:
- Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – 
cNPJ 03.137.985/0001-90
- fênix logística, comércio e locação de Máquinas Eireli – cNPJ 
09.368.158/0001-93
objeto: revitalização da orla do Maçarico – rua João Pessoa, s/n, Salinópolis/Pa.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 23/06/2021 a 23/02/2022
data da assinatura: 11/06/2021
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 666772

diÁria
.

Portaria Nº. 406/2021, de 14 de JUNHo de 2021.
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo dE oBraS PÚBlicaS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de 08/02/2019, publicado no doE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PorTaria nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no doE nº 33.807 de 19/02/2019,
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/629281, de 11/06/2021 
– difiS/coSG/SEdoP;
r E S o l V E:
coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NoME: oberlandes Júnior da Silva costa, Matrícula nº. 5946508/1; cargo/
função: coordenador.
oBJETiVo: acompanhar e auxiliar o levantamento dos serviços executados 
e/ou finalizados, no intuito de subsidiar a emissão de relatório de 
andamento de Obras, e proceder à fiscalização na Pavimentação para 
revitalização asfáltica do Pátio de Tráfego da SEfa – Gurupi, no Estado do 
Pará no Município de cachoeira do Piriá/Pa, contrato Nº 040/2020.
NoME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula nº. 57199257/1; cargo/função: Motorista.
oBJETiVo: conduzir o veículo com o técnico desta SEdoP, ao referido município.
dESTiNo: cachoeira do Piriá/Pa.
diária: 0,5 (meia).
daTa: 15/06/2021.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
arNaldo doPaZo aNToNio JoSE
Secretário adjunto de Gestão de obras Públicas

Protocolo: 667289

oUtras MatÉrias
.

aViso de sUsPeNsÃo da coNcorreNcia PUBLica cP 012/2021– cPL/sedoP.
objeto: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria ESPEcialiZada 
Para coNSTrUÇÃo do cENTro PoliESPorTiVo aYrToN SENNa, no 
Município de Porto de Moz, neste Estado, conforme especificações técnicas, 
planilhas e projetos anexos.
o Presidente da comissão Permanente de licitação, em caráter excepcional 
informa, tendo em vista corrEÇÕES NEcESSáriaS NaS PlaNilHaS 
orÇaMENTaria coNcorrÊNcia PÚBlica cP 012/2021– cPl/SEdoP, 
decide Suspender a referida licitação. oportunamente informamos que as 

devidas deliberações que virão serão publicadas na Imprensa Oficial do 
Estado ioEPa.
Belém-Pa, 14 de junho de 2021.
leandro de aguiar alves.
Presidente interina da comissão Permanente de licitação

Protocolo: 666979

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

o Núcleo de Gerenciamento de transporte Metropolitano – NGtM (cNPJ 
14.773.454/0001-00), torna público que recebeu da Secretaria Municipal de 
Meio ambiente – SEMMa/ananindeua, em 27/05/2021, a licença de instalação 
N° L051921 para: Obras de Requalificação de via com implantação de drenagem, 
pavimentação, sinalização e urbanização da avenida ananin, entre Br-316 e 
Guajará ii. através do requerimento N° r032121.”

Protocolo: 667231
o Núcleo de Gerenciamento de transporte Metropolitano – NGtM 
(cNPJ 14.773.454/0001-00), torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio ambiente – SEMMa/ananindeua, em 27/05/2021, a licença 
Prévia N° L052021 para: Obras de Requalificação de via com implantação de 
drenagem, pavimentação, sinalização e urbanização da avenida ananin, entre 
Br-316 e Guajará ii. através do requerimento N° r032121.”

Protocolo: 667227

secretaria de estado de 
ciÊNcia, tecNoLoGia e edUcaÇÃo 
sUPerior ProFissioNaL e 
tecNoLÓGica

.

Portaria
.

Portaria Nº 215 de 14 de JUNHo de 2021
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada 
no doE nº 34.583 de 14.05.2021.
r E S o l V E:
SUSPENdEr, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora iNGrid Socorro carValHo SaNToS, identidade 
funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– ciências Econômicas, lotada na diretoria de administração e finanças 
– daf, referente ao exercício 2019/2020, concedido anteriormente, no 
período de 28/06/2021 a 27/07/2021, através da PorTaria nº 150, de 
04/05/2021, publicada no doE nº 34.574, de 06/05/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 14 de junho de 2021.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças, em exercício

Protocolo: 667275

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 211 de 14 de JUNHo de 2021
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no doE nº 34.163 de 31.03.2020,
coNSidEraNdo o que dispõe o art. 81 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda Processo administrativo Eletrônico (PaE) 2021/512828 e 
laudo Médico nº 75707 de 11.06.2021;
rESolVE:
coNcEdEr licença-saúde ao servidor carloS aUGUSTo roliM da MoTTa, 
identidade funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo, TÉcNico EM 
GESTÃo dE iNforMáTica, lotado nesta Secretaria, 07 (sete) dias de licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 07/05/2021 a 13/05/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissional 
e Tecnológica, em 14 de Junho de 2021.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças, em exercício.

Protocolo: 667015

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 204 de 10 de JUNHo de 2021
o SEcrETário dE ESTado dE ciÊNcia, TEcNoloGia E EdUcaÇÃo 
SUPErior, ProfiSSioNal E TEcNolÓGica, coM BaSE No dEcrETo dE 
01.01.2019, publicado no doE Nº 33.771, de 02.01.2019
coNSidEraNdo o disposto no decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
coNSidEraNdo ainda, os termos do Processo nº 2019/328562.
r E S o l V E:
i – dESiGNar o servidor EdiVaNildo GoNÇalVES caMarÃo, identidade 
funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
desenvolvimento, ciência, Tecnologia e inovação – Engenharia de Pesca, 
lotado na diretoria de ciência e Tecnologia – dcT, como Gestor de Parceria 
da fiscalização do Termo de colaboração nº 001/2019,  para acompanhar 
e fiscalizar a execução do referido Termo de Colaboração, firmado 


